nigra simul sumpta non sunt plura nec pauciora quam alba solum” (quoted according to Sesiano’s transcription in Sesiano, 1988, pp. 46–47, Note 51); compare Sarnowsky, 1989, p. 169, Note 164. Albert then goes on to generalize to alternations in which a white patch only occurs in Position 1, Position 1000, Position 2000, and so forth concluding that the white and black patches taken together are not more nor less than the white ones.

of finite to infinite according to each of them. (Grosseteste, De Luce, approximately 1220)³

Grosseteste was followed by Henry of Harclay (see Harclay, 2008, Quaestiones XVIII and XXIX) who was however sensitive to the fact that comparison of unequal infinities seemed to contradict the Euclidean axiom that “Omne totum est maius sua parte”. Henry declares the axiom inapplicable to infinities and only valid for finite quantities although for Henry the part–whole axioms is “at the same time subordinate to a more general axiom which does apply to infinities” (Murdoch, 1981b, p. 54). This led the way to Gregory of Rimini’s analysis of the different senses of “part”, “whole”, “greater than” in the context of infinity (on Gregory see Cross, 1998).

§3. Galileo and Leibniz. Galileo and Leibniz reject the possibility of a theory of size of infinite collections, although they do so starting from different assumptions.

As I mentioned at the outset, it was Galileo who, in *Two New Sciences* (1638), gave classic expression to the paradox, using the natural numbers and the squares of natural numbers. Galileo draws the following conclusion from the paradox:

³ For the English text, which I have modified in my translation, see Riedl (1942); on Grosseteste see Lewis (2007). The Latin text was edited in Grosseteste, *De Luce*, in *Die Philosophischen Werke des Robert Grosseteste, Bischofs von Lincoln* (Münster i. W., Aschendorff, 1912.), pp. 51–59. It reads as follows: “Est autem possibile, ut aggregatio numeri infinita ad congregationem infinitam in omni numerali se habeat proportione et etiam in omni non numerali. Et sunt infinita aliis infinitis plura et alia aliis pauciora. Aggregatio omnium numerorum tam parium quam imparium est infinita, et ita est maior aggregatio omnium numerorum parium, quae nihilominus est infinita; Excedit namque eam aggregatio omnium numerorum imparium. Aggregatio etiam numerorum ab unitate continue duplorum est infinita; et similiter aggregatio omnium subduplorum illis duplis correspondentium est infinita. Quorum subduplorum aggregationem necesse est esse subduplam ad aggregationem duplorum suorum. Similiter aggregatio omnium numerorum ab unitate triplorum tripla est aggregationi omnium subtripolorum suorum istis triplis respondentium. Et similiter patet de omnibus speciebus numeralis proportionis, quoniam secundum quamlibet earum proportionari potest finitum ad infinitum.” (pp. 52–53) Another passage from Grosseteste, this time from his *Commentary on the Physics of Aristotle*, is relevant here: “Credo tamen quod, sicut alibi diximus, unus numerus infinitus ad alium infinitum numerum se potest habere in omni proportione, numerali et non numerali. Aliquis enim numerus infinitus duplus est ad alium numerum infinitum, et triplus, et sic secundum ceteras species proportionis. Et etiam aliquis numerus infinitus se habet ad alium sicut diameter ad costam, et hoc alibi probatum est. Et iterum audacter dico quod omnis numerus infinitus ipsi Deo (cuius sapientiae non est numerus) finitus est plus quam binarius est mihi finitus. Est illi finitus numerus infinitus collectus ex omnibus paribus, et similiter numerus infinitus collectus ex omnibus imparibus, et similiter omnes numeri infiniti qui infinities possunt diuidi. Sicut enim quae uere in se finita sunt nobis sunt infinita, sic quae uere in se sunt infinita illi sunt finita.” I report this text following Professor Lewis, who, together with Professor Peter King, is in the process of editing the *Commentaries on the Physics*. Concerning the word “collectus”, he wrote to me the following: “In the edition [of the Commentary on the Physics] King and I have been working on we have used the variant ‘collectus’ rather than ‘collatus’. There are only three ms. sources: two mss are closely related and one has collectus, another collectis, and a third, representing a different tradition, has ‘collatus’. All mss. are of poor quality, so one must go by sense here. It seemed to us at first sight that ‘collectus’ made a bit more sense, but the edition is hardly in a final state and one could certainly make a case for collatus. I would read ‘collatus’ literally as meaning something like ‘brought together’ and ‘collectus’ as ‘collected’.” (E-mail communication dated February 19, 2009)